

深圳市艾比森光电股份有限公司

2016年度财务决算报告

深圳市艾比森光电股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年度财务报表已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见认为，公司财务报表在所有重大方面已经按照企业会计准则的规定编制，公允反映公司 2016 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2016 度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将 2016 年度财务决算情况汇报如下：

一、主要会计数据及财务指标

报告期内，公司实现营业收入 116,599.84 万元，较上年同期增加 15,245.99 万元；营业成本 76,088.97 万元，较上年同期增加 8,099.20 万元；实现营业利润 17,246.72 万元，较上年同期增加 2,872.17 万元；归属于母公司所有者的净利润 15,135.31 万元，较上年同期增加 2,581.83 万元。具体会计数据及财务指标情况如下表（金额单位：人民币元，下同）：

序号	项目	2016 年	2015 年	变动比率	变动原因说明
1	营业收入	1,165,998,433.50	1,013,538,570.32	15.04%	主要系公司销售订单增加所致
2	营业成本	760,889,745.50	679,897,780.41	11.91%	主要系公司营业收入增加导致营业成本相应增加所致
3	营业利润	172,467,183.33	143,745,474.07	19.98%	主要系公司营业收入和汇兑收益增加所致
4	利润总额	178,985,151.11	146,589,354.72	22.10%	主要系公司营业收入和汇兑收益增加所致
5	归属于上市公司股东的净利润	151,353,133.06	125,534,849.97	20.57%	主要系公司营业收入和汇兑收益增加所致
6	归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	143,828,598.75	117,067,308.81	22.86%	主要系公司营业收入和汇兑收益增加所致
7	经营活动产生的现金流量净额	70,864,146.68	-23,735,808.19	398.55%	主要系公司收到销售商品、提供劳务及其他与经营活动有关的现金增加

					所致
8	每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.22	-0.15	246.67%	主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致
9	基本每股收益（元/股）	0.4765	0.3979	19.75%	主要系公司净利润增加所致
10	稀释每股收益（元/股）	0.4765	0.3979	19.75%	主要系公司净利润增加所致
11	加权平均净资产收益率	16.56%	15.07%	9.89%	主要系公司净利润增加所致
12	扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	15.73%	13.96%	12.68%	主要系公司净利润增加所致
13	期末总股本（股）	319,256,418.00	160,264,000.00	99.21%	主要系公司资本公积转增股本所致
14	资产总额	1,647,605,749.80	1,317,136,040.12	25.09%	主要系公司收入规模增加所致
15	负债总额	664,789,105.40	454,307,212.62	46.33%	主要系公司短期借款、预收账款、应付职工薪酬增加所致
16	归属于上市公司普通股股东的所有者权益	974,308,281.08	856,409,342.42	13.77%	主要系公司净利润增加所致
17	归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.05	5.34	-42.88%	主要系股本增加所致
18	资产负债率（%）	0.40%	0.34%	17.65%	主要系负债减少，所有者权益增加所致

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）财务状况分析

1、资产、负债项目重大变化情况分析，如下表：

序号	项目	期末余额	年初余额	变动比率	变动原因说明
1	以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	816,807.86	-	100%	主要系公司开展外汇货币掉期交易而新增的衍生工具-远期外汇合约所致
2	应收账款	332,902,733.14	211,562,902.30	57.35%	主要系公司订单增加及

					放款额度增加所致
3	预付款项	10,131,591.65	6,019,041.54	68.33%	主要系公司采购材料、支付费用等预付款增加所致
4	应收利息	200,560.10	387,305.19	-48.22%	主要系期末定期存款减少所致
5	其他应收款	46,303,247.31	22,733,189.71	103.68%	主要系期末出口退税增加所致
6	其他流动资产	67,266,492.52	41,949,351.22	60.35%	主要系期末购买理财产品增加所致
7	固定资产	450,789,190.22	329,939,330.19	36.63%	主要系新购置房产已交付并达到可使用状态所致
8	在建工程	9,380,454.81	13,028,860.08	-28.00%	主要系在建工程转入无形资产或长期待摊费用所致
9	商誉	13,404,403.04	17,248,329.68	-22.29%	主要系本期计提商誉减值所致
10	其他非流动资产	1,821,200.00	483,280.17	276.84%	主要系预付固定资产款所致
11	短期借款	164,938,000.00	-	100%	主要系本期增加短期借款所致
12	预收款项	82,531,519.35	62,696,802.98	31.64%	主要系公司客户预付款增加所致
13	应付职工薪酬	26,721,771.84	7,935,477.29	236.74%	主要系由于本期公司内部绩效考核达标好,计提奖金增多所致
14	应交税费	7,995,618.72	14,408,143.74	-44.51%	主要系本期应交税款减少所致
15	应付利息	252,718.97	-	100%	主要系本期短期借款增加所致
16	递延收益	800,000.00	-	100%	主要系本期收到综合性项目补助未结束所致

2、股东权益变化情况分析，如下表

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	股本	319,256,418.00	160,264,000.00	99.21%	主要系资本公积转增股本所致
2	资本公积	69,839,972.00	232,052,418.72	-69.90%	主要系资本公积转增股本所致
3	盈余公积	70,734,297.46	58,621,635.77	20.66%	主要系提取法定盈余公积所致
4	其他综合收益	1,907,354.36	400,765.70	375.93%	主要系汇率变化导致外

					币报表折算收益增加所致
5	未分配利润	514,189,076.26	406,990,202.23	26.34%	主要系公司本年度实现盈利及利润分配所致

(二) 经营成果分析，如下表：

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	营业收入	1,165,998,433.50	1,013,538,570.32	15.04%	主要系公司销售订单增加所致
2	营业成本	760,889,745.50	679,897,780.41	11.91%	主要系公司营业收入增加导致营业成本相应增加所致
3	税金及附加	6,089,009.57	6,191,218.64	-1.65%	主要系城建教育费附加减少所致
4	销售费用	118,457,912.54	102,036,292.27	16.09%	主要系营销体系人员薪酬、广告推广费增加所致
5	管理费用	129,819,375.89	107,294,157.40	20.99%	主要系研发支出、折旧摊销增加所致
6	财务费用	-36,723,891.96	-26,117,589.65	40.61%	主要系汇兑损益大幅增加所致
7	资产减值损失	17,475,687.84	7,878,421.72	121.82%	主要系计提坏账、商誉减值增加所致
8	投资收益	1,659,781.35	7,387,184.54	-77.53%	主要系购买的理财产品减少所致

(三) 现金流量分析，如下表：

序号	项目	报告期金额	上年同期金额	变动比率	变动原因说明
1	销售商品、提供劳务收到的现金	1,013,220,946.49	1,003,609,233.36	0.96%	系公司经营规模扩大、订单增加，收回的款项增加所致
2	购买商品、接受劳务支付的现金	749,234,960.99	855,384,499.01	-12.41%	主要系公司原材料备库期缩短所致
3	支付的各项税费	51,244,758.18	36,398,502.99	40.79%	主要系缴纳的增值税和所得税增加所致
4	支付的其他与经营活动有关的现金	119,288,239.28	116,455,394.07	2.43%	主要系管理费用增加所致
5	收回投资收到的现金	568,293,400.00	1,472,300,000.00	-61.40%	主要系本期购买的理财产品减少所致
6	取得投资收益	1,659,781.35	7,387,184.54	-77.53%	主要系理财产品收益减少所致

	收到的现金				少所致
7	处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	75,631.44	207,710.30	-63.59%	主要系处置资产减少所致
8	收到其他与投资活动有关的现金	1,500,000.00	-	100.00%	主要系本期收到综合性政府补助所致
9	购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	160,115,529.34	53,227,424.14	200.81%	主要系新购置房产已交付并达到可使用状态所致
10	投资支付的现金	601,583,900.00	1,227,300,000.00	-50.98%	主要系购买的理财产品减少所致
11	取得借款收到的现金	211,938,000.00	-	100.00%	主要系本期增加短期借款所致
12	收到其他与筹资活动有关的现金	23,100,115.39	16,995,792.50	35.92%	主要系银行承兑汇票保证金比例下降，保证金收回增加所致
13	偿还债务支付的现金	47,000,000.00	-	100.00%	主要系本期偿还短期借款所致
14	支付其他与筹资活动有关的现金	26,737,263.01	24,717,835.39	8.17%	主要系股权激励回购款增加所致
15	汇率变动对现金及现金等价物的影响	23,033,827.45	10,168,830.93	126.51%	主要系汇率变化所致

深圳市艾比森光电股份有限公司

2017年4月7日